REQUERIMENTO Nº            /2015

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, providências

no sentido de determinar a construção de uma nova ponte de concreto armado sobre o Ribeirão

Santa Barbara, localizada na divisa da propriedade do Senhor José Antônio Vasconcelos e do

Senhor Floriano da Fonseca e Silva, na Região da Fazenda Gado Bravo.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 09 de fevereiro de 2015; 71º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

PSL

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer ao Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Delvito Alves

da Silva Filho, providências no sentido de determinar a construção de uma nova ponte de concreto

armado na divisa da propriedade do Senhor José Antônio Vasconcelos e do Senhor Floriano da

Fonseca e Silva, localizada na região da Fazenda Gado Bravo.

  São inúmeras as reclamações dos moradores da região, pois o acesso sobre a referida

ponte está cada dia mais difícil, sendo que a situação em que encontra-se essa determinada ponte é

de extrema relevância, pois essa é uma estrada que dá acesso a dois Projetos de Assentamento, a

inúmeras propriedades, e também é uma linha de ônibus escolares e de caminhões  receptores de

leite, o que Proporciona uma situação de muito risco aos moradores devido a péssima situação da

ponte, pois a madeira esta toda quebrada e podre.

Acredita-se que, com a execução da construção de uma nova ponte de concreto

armado, os problemas antes enfrentados, serão diminuídos e será de grande relevância para o nosso

poder público executar tal obras, visando minimizar os problemas advindos da ausência da referida

ponte de concreto no local.

  Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor desta proposição.

  Unaí, 09 de fevereiro de 2015; 71º da instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

PSL